Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

 «Детский сад № 307 г. Челябинска»

454080 г. Челябинск, ул. Гвардейская, 10, тел.: 8(351) 232-03-03

ds307chel@mail.ru

СОГЛАСОВАНО:

на педагогическом Совете

МБДОУ «ДС № 307 г. Челябинска»

Протокол № _1_от _31_._08_.2023 г.

УТВЕЖДАЮ:

Заведующий МБДОУ

«ДС № 307 г. Челябинска»

______________ Т.Е. Ворожейкина

Приказ № _47_ от _31_._08_.2023 г.

Перспективный план

работы с родителями

на2023 – 2024  учебный год

Название мероприятия Цель проведения мероприятия Сроки

Участники

мероприятия

Общие родительские

собрания

Тема: «Начало нового учебного

года.

Подготовка ДОУ к новому учебному

году»

Повестка дня:

1. Итоги летнего оздоровительного

периода.

2. Ознакомление с изменениями в

нормативно-правовой документации

ДОУ.

3. О программах обучения и

воспитания и годовых задачах ДОУ в

2022-2023 учебном году.

4. Организация питания в детском

саду.

5. Обеспечение комплексной

безопасности детей в ДОУ и дома.

«Вы, ребѐнок, транспорт и дорога»

6. Выборы председателя и секретаря

родительского комитета.

Сентябрь  Заведующий

Зам.зав.по

УВР

Инструктор по

гигиен.

Воспитатели

Ст.воспитатель

Сбор информации,

анкетипрование

Создание банка данных о семьях

воспитанников (социальный паспорт).

Сентябрь   Зам.зав.по

УВР

  Воспитатели

Ст.воспитатель

Оформление

информационных

уголков для родителей

- Распространение педагогических

знаний среди родителей.

- Активизация родительского

внимания к вопросам воспитания,

образования и коррекции проблемных

моментов  в жизни ребенка в детском

саду.

Сентябрь

Воспитатели

Анкетирование

«Давайте

познакомимся»

- Получение и анализ первичной

информации о ребенке и его семье.

Сентябрь Воспитатели

Родители

Памятки для родителей

«Возрастные

особенности детей».

- Знакомство родителей с

психологическими и возрастными

особенностями детей.

Сентябрь

Воспитатели

Консультация

«Как правильно

проводить

артикуляционную

гимнастику»

- Привлечение внимания родителей к

коррекции речь ребенка.

- Практическая помощь родителям в

коррекции речи детей.

Сентябрь

Учитель-

логопед

Воспитатели

Родители

Анкетирование

«Чего вы ждете от

детского сада в этом

году»

- Получение и анализ информации об

отношении родителей к характеру и

формам взаимодействия детского сада

со семьей, о готовности родителей

участвовать в жизни детского сада

Сентябрь

Воспитатели

Логопед

Родители

Групповое родительское

собрание

- Знакомство родителей с правилами

посещения детского сада;

- с воспитательно-образовательными

задачами на учебный год;

- с психологическими и возрастными

особенностями детей.

- Выбор родительского комитета

группы.

Сентябрь

Воспитатели

Родители

Консультация

«Всѐ о детском

питании».

- Формирование единого подхода к

правилам питания в детском саду и

дома.

Октябрь Инструктор по

гигиенич.

воспитанию

Консультация

«Игрушки для

дошкольников»

- Распространение педагогических

знаний среди родителей.

- Практическая помощь семье в

вопросах воспитания детей.

Октябрь Воспитатели

Конкурс

«Что нам осень

принесла?»

- Активизация  родительского участия

в жизни детского сада, воспитании

ребенка.

- Создание атмосферы общности

интересов детей, родителей и

коллектива детского сада.

Октябрь

Воспитатели

Родители

Развлечение

 «Праздник Осени»

- Демонстрация творческих

способностей детей, сформированных

творческих умений и навыков.

- Развитие эмоционально-насыщенного

взаимодействия родителей, детей,

работников детского сада.

Октябрь

Муз.

руководитель

Воспитатели

Логопед

Родители

Консультация для

родителей:

«Профилактика

простудных заболеваний

в осенне – зимний

период».

 Работа по здоровьесбережению в

семье.

Ноябрь  Инструктор по

гигиенич.

воспитанию

Консультация

«Возрастные кризисы

детей дошкольного

возраста»

- Формирование осознанного

отношения к вопросам воспитания

ребенка.

- Педагогический всеобуч

родительской общественности по

Ноябрь

Воспитатели

Психолог

данному вопросу.

Конкурс

«Малыши крепыши»

- Привлечение родительского интереса

к здоровому образу жизни.

- Демонстрация внимания коллектива

детского сада к вопросам сохранения и

укрепления здоровья детей.

Ноябрь

Инструктор по

гигиенич.

воспитанию

Воспитатели

Родители

Папка передвижка

«Здоровый образ

жизни»

- Привлечение родительского интереса

к здоровому образу жизни.

- Распространение педагогических

знаний среди родителей.

Ноябрь Воспитатели

Родители

Консультация

«Игры для непосед»

- Обогащение педагогических умений

родителей в воспитании гиперактивных

детей.

Ноябрь  Воспитатели

Родители

Экологическая акция:

«Покормим птиц зимой»

Совместное участие родителей и детей в

экологической акции:

«Покормим птиц зимой»

Декабрь  Воспитатели

Консультация

«Что подарим Деду

Морозу»

- Привлечение родителей к

организации праздников для детей.

- Обогащение отношений детей и

родителей опытом эмоционального

общения.

Декабрь

Муз.

руководитель

Воспитатели

Родители

Конкурс творческих

семейных работ

«Ёлочная игрушка»

- Привлечение родителей к работе

детского сада.

- Развитие творческого взаимодействия

родителей и детей.

Декабрь

Воспитатели

Родители

Новогодний утренник

- Демонстрация творческих

способностей детей, сформированных

творческих умений и навыков.

- Развитие эмоционально-насыщенного

взаимодействия родителей, детей,

работников детского сада.

Декабрь

Воспитатели

Родители

Логопед

Муз.

руководитель

Консультация

«Ребенок и компьютер»

- Распространение среди родителей

знаний о правильной организации

работы ребенка на компьютере.

Январь Воспитатели

Родители

Консультация

«Организация семейных

прогулок»

- Обогащение педагогических умений

родителей новыми формами и

методами организации прогулки с

ребенком.

Январь

Воспитатели

Родители

Групповые

родительские собрания

-  По групповым планам

- Активизация педагогических умений

родителей.

Январь

Воспитатели

Родители

Логопед

Консультация

«Первый раз в театр»

- Повышение педагогической

грамотности родителей в воспитании у

детей культуры поведения.

Февраль Воспитатели

Родители

Конкурс рисунков

«Лучше папы друга нет»

- Демонстрация уважительного

отношения детского сада к роли отца в

воспитании ребенка

- Формирование атмосферы общности

интересов детей, родителей и

коллектива детского сада.

Февраль
Воспитатели

Родители

Спортивные - Совершенствование уровня  Инструктор по

соревнования к Дню

защитника Отечества

включенности родителей в работу

детского сада.

- Пропаганда активных форм отдыха.

Февраль ф-ре

Воспитатели

Родители

Муз.

руководитель

Конкурс рисунков

«Мама, мамочка,

мамуля»

- Демонстрация уважительного

отношения детского сада к семейным

ценностям.

- Развитие позитивного отношения

родителей к детскому саду.

Март

Воспитатели

Родители

Утренник к

«Дню 8 марта»

- Демонстрация творческих

способностей детей, сформированных

творческих умений и навыков.

- Развитие эмоционально-насыщенного

взаимодействия родителей, детей,

работников детского сада.

Март

Воспитатели

Родители

Муз.

руководитель

Логопед

Консультация

«Автоматизация звуков

– это серьезно!»»

- Привлечение внимания родителей к

потребностям и интересам ребенка.

- Практическая помощь родителям в

воспитании детей.

Март

Учитель-

логопед

Воспитатели

Родители

Фольклорное

развлечение «Широкая

Масленица»

- Развитие эмоционально-

насыщенного взаимодействия

родителей, детей и работников

детского сада.

- Формирование положительного

имиджа детского сада .

Март

Воспитатели

Родители

Муз.

руководитель

Родительский клуб

«Нарисованный мир.

Роль детского

творчества в

эмоциональном

развитии ребенка»

- Внедрение в практику семейного

воспитания форм и методов работы по

творческому взаимодействию

взрослого с ребенком.

Апрель

Педагог

психолог

Воспитатели

Родители

Апрельская неделя - участие родителей в просмотре

открытых образовательных

мероприятий в группе д.с.

Апрель  Зам.зав. по

УВР

Ст.воспитатель

Воспитатели

Родители

Педагогические встречи Обсуждение с родителями вопросов

воспитания и коррекции развития

детей.

Апрель  Зам.зав. по

УВР

Ст.воспитатель

Воспитатели

Родители

Проведение субботника

по благоустройству

территории детского

сада

- Формирование командного духа

среди родителей.

- Консолидация усилий работников

детского сада и родителей по

благоустройству территории детского

сада.

-Формирование положительных

взаимоотношений между коллективом

детского сада и родителями.

Апрель

Зам.зав.по

АХР

Воспитатели

Родители

Консультация - Реализация единого воспитательного Апрель Ответственный

«Ребенок на дороге»
подхода при обучении ребенка

правилам дорожного движения в

детском саду и дома.

за ПДД

Воспитатели

Родители

Групповое родительское

собрание

- Подведение итогов воспитательно-

образовательной работы за учебный

год.

Май

Воспитатели

Родители

Логопед

Педагог

психолог

Выставка  рисунков:

«День Победы»

- Участие родителей в совместной

художественно-творческой

деятельности с ребенком

Май  Воспитатели

Родители

Анкетирование «По

результатам года»

- Определение успешных мероприятий

и форм работы с семьей в прошедшем

году.

- Выявление и анализ уровня

удовлетворенности родителей

предоставлением образовательных

услуг в ДОУ.

Май

Ст.воспитатель

Воспитатели

Родители

Консультация

«Путешествие с

малышом»

- Обогащение педагогических знаний

родителей о том, как сделать отдых с

ребенком интересным и увлекательным.

Май

Воспитатели

Родители

Общее родительское

собрание

«Итоги воспитательно-

образовательной работы 2021-2022

учебного года.

 Повестка дня:

1. Результаты работы коллектива за

2021-2022 учебный год.

2. О выполнении плана за учебный год.

3. Отчет об организации питания.

4. Подготовка ДОУ к летней

оздоровительной работе.

Май  Заведующий

Зам.зав.по

УВР

Инструктор по

гигиен.

Воспитанию

Ст.воспитатель

Конкурс на лучший

летний убор

- Активизация включенности

родителей в интересы и потребности

ребенка.

- Развитие творческого взаимодействия

детского сада и семьи.

Июнь

Воспитатели

Родители

Консультация «Об

особенностях питания

детей летом»

- Внедрение здорового питания в

летний период.

- Профилактика желудочно-кишечных

нарушений.

- Обогащение родительских знаний о

витаминизации детского питания

летом.

Июнь

Инструктор по

гигиен.

воспитанию

Воспитатели

Родители

		2023-12-07T07:51:29+0500
	Ворожейкина Татьяна Евгеньевна